EMENDA Nº 31

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021
DATA: 08 de dezembro de 2021.
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

ACACIO AMBROSINI - PATRIOTA, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº 122/2021, na Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	20-Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil.

	Recurso destinado à aquisição de veículo modelo pick-up para limpeza de placas de sinalização.

	R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 130.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0158

Órgão:

04 – SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçam.:
005 – FUNDO MUNICIPALD E EDUCAÇÃO E CULTURA

Função:

12 – EDUCAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0015- AÇÕES DE SAÚDE ENFRENTAMENTO CORONAVÍRUS

Proj./Ativ.:

2035 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO - EDUCAÇÃO

Classif. Econ:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo................................................................................130.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de dezembro  de 2021.
ACACIO AMBROSINI
Vereador PATRIOTA
JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva proposta visa complementar valores para manutenção da Unidade:

Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil, considerando-se o fato de que Sorriso possui vasta expansão territorial e crescente surgimento de vias, onde são implantadas inúmeras sinalizações de trânsito, que necessitam de constante manutenção, haja vista a relevância na aquisição de um veículo com equipamentos adequados. Vale consignar, que as podas de galhadas e matos nos entornos das placas de sinalizações verticais e horizontais, semáforos e demais obstruções, facilitam o fluxo nas vias e são adotadas como dispositivos de aumento na segurança viária, pois ocasionam a redução na velocidade dos veículos automotivos e motocicletas e consequente redução no índice de acidentes.
Vale Ressaltar que a dotação orçamentária diminuída da Secretaria Municipal  supracitada foi indicada pela própria Prefeitura Municipal de Sorriso - MT.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de dezembro de 2021.
ACACIO AMBROSINI
Vereador PATRIOTA